
 

Secretaría: Comité de Transparencia 
 

No. de Oficio: 0016/02.004.2025 
 

Asunto: Resolución 

Guasave, Sinaloa, a 7 de abril de 2025. 

        

Culiacán, Sinaloa. Resolución del Comité de Transparencia del 

Sindicato Único de Trabajadores Académicos y Administrativos de la 

Universidad Autónoma de Occidente (SUTAAUAO), correspondiente 

al 7 de abril del 2025. 

Este Comité de Transparencia del citado Sujeto Obligado en el párrafo 

anterior, integrado de acuerdo a lo previsto por el artículo 22 de Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa 

(LTAIPES), por las CC. M.C. Anabel Medina Borbolla, Presidenta y Dra. 

Xiao Yourende Rosario Flores Cristin, Secretaria, de conformidad con 

los dispuesto por el artículo 66, fracción II de la LTAIPES, emite la 

siguiente resolución: 

ANTECEDENTES 

I. Solicitud de información. El Sindicato Único de Trabajadores 

Académicos y Administrativos de la Universidad Autónoma de 

Occidente (SUTAAUAO), a través de la Plataforma Nacional de 

Trasparencia, recibe la solicitud de información No. 

253004800000325 donde solicita:  

• Solicito los estados de cuenta bancarios de la cuenta de 
vivienda de septiembre-diciembre 2023, así como estados 
bancarios de enero a diciembre 2024, también del mes de 
enero a marzo de 2025. 

• Solicito los estados de cuenta bancarios donde reciben 
aportaciones sindicales de los trabajadores de marzo 2018 a 
marzo de 2025. 

• Solicito estados financieros de la cuenta de vivienda y la 
cuenta de cuotas sindicales desde el origen del sindicato de 
febrero del 2018 a marzo de 2025 
 

 
 
 



 

Secretaría: Comité de Transparencia 
 

No. de Oficio: 0016/02.004.2025 
 

Asunto: Resolución 

Guasave, Sinaloa, a 7 de abril de 2025. 

 
II. Respuesta de la solicitud: Una vez llevada a cabo el análisis 

de la información de dicha solicitud, expresamos lo siguiente:  

 

a) En relación con el numeral 1, se anexan los estados de cuenta 

bancarios de las aportaciones de vivienda de los meses y 

periodos solicitados, esto por ser un recurso público que emana 

de un derecho laboral por concepto del 5% de su sueldo base.  

 

b) Con relación al punto 2, las cuotas sindicales emanan de una 

aportación voluntaria del trabajador afiliado a este sindicato 

tiene, y este se trata de un equivalente al 1 % del importe de los 

sueldos base y salarios, por lo que no son RECURSOS 

PÚBLICOS. Por lo anterior se anexa Criterio de interpretación 

para sujetos obligados SO/009/2017, en materia de Acceso a la 

Información Pública.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Secretaría: Comité de Transparencia 
 

No. de Oficio: 0016/02.004.2025 
 

Asunto: Resolución 

Guasave, Sinaloa, a 7 de abril de 2025. 

 



 

 
Secretaría: Comité de Transparencia 

 

No. de Oficio: 0016/02.004.2025 
 

Asunto: Resolución 

Guasave, Sinaloa, a 7 de abril de 2025. 

 

c) Atendiendo el Numeral 3, desde el mes de junio del 2024, 

dándole prioridad a nuestro deber de informar generamos un 

hipervínculo en la página oficial del SUTAAUAO, donde se 

informa de la situación financiera de los recursos que son 

administrados por el sindicato.  

La dirección de internet donde puede ver (son datos abiertos), 

estados financieros tales como: Estado de Posición Financiera, 

Estado de Resultados y Balanza de comprobación de manera 

mensual desde el 2018, aclarándole que dicha actualización de 

la información financiera se hace de manera trimestral, por lo 

que solo el último mes que podrá consultar será hasta el mes de 

diciembre del 2024. El primer trimestre del 2025, se está en 

proceso de análisis, clasificación, registro y generación de los 

estados financieros, que muy probablemente estarán 

disponibles regresando del periodo vacacional.    

La URL es: https://www.sutaauao.org/transparencia.html, en el 

hipervínculo “Información financiera”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Secretaría: Comité de Transparencia 
 

No. de Oficio: 0016/02.004.2025 
 

Asunto: Resolución 

Guasave, Sinaloa, a 7 de abril de 2025. 

 

 

 

 

  

Estados financieros 



 

Secretaría: Comité de Transparencia 
 

No. de Oficio: 0016/02.004.2025 
 

Asunto: Resolución 

Guasave, Sinaloa, a 7 de abril de 2025. 

 

CONSIDERACIONES 

 

PRIMERA.- Este Comité de Transparencia del del Sindicato Único de 

Trabajadores Académicos y Administrativos de la Universidad 

Autónoma de Occidente (SUTAAUAO), es competente conocer y 

resolver la solicitud de información 253004800000325. 

1. Información confidencial. Este comité clasifica como 

confidencial la información referente a las cuotas sindicales 

señaladas, en términos de lo dispuesto en los artículos 116, 

párrafo primero, de la Ley General y 113, fracción I, de la Ley 

Federal, ambas de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública, con motivo de que se trata de aportaciones que 

provienen de recursos privados, que pertenecen al Sindicato, 

esto es, del haber privado de personas físicas, identificadas o 

identificables, por deducirse de su salario y hacerlo de forma libre 

y voluntaria.  

 

2. Así mismo, se sustenta dicha resolución en el criterio 

SO/009/2017 emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, 

Acceso a la Información y Protección de Datos Personales el 

cual señala que las: “Cuotas sindicales. No están sujetas al 

escrutinio público. La información relativa a las cuotas 

sindicales no se encuentra sujeta al escrutinio público 

mandatado por la Ley General de Transparencia y Acceso a 

la información Publica y la Ley Federal de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública, ya que las mismas 

provienen de recursos privados que aportan los 

trabajadores afiliados.”.  

 

 

 

 



 

Secretaría: Comité de Transparencia 
 

No. de Oficio: 0016/02.004.2025 
 

Asunto: Resolución 

Guasave, Sinaloa, a 7 de abril de 2025. 

3. Este mismo criterio señala que, cuando la información 

proceda de recursos privados, estos se destinen a la vida 

interna de los sindicatos, y no se vincule a actos de 

autoridad, no estará sujeta al escrutinio público, toda vez 

que se encuentra relacionada con su patrimonio, que se 

integra por bienes inmuebles, fondos recaudados de sus 

agremiados y bienes muebles, incluidos documentos y 

archivos que no provengan de recursos públicos, ni de 

actividades propias del Estado, ni tampoco que hubieran 

sido emitidas por un servidor público o, bien, con carácter 

de acto de autoridad.  

 

4. Finalmente, por lo antes expuesto, se concluye que, las cuotas 

sindicales, no son dables ni pueden hacerse del 

conocimiento público al tratarse de recursos privados, lo 

anterior, con motivo de que dicha información se genera a partir 

de un derecho social, mas no así respecto del ejercicio de 

recursos públicos. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

RESUELVE: 

PRIMERO. Se tiene por atendida la solicitud de acceso, respecto de 

la información a que se hace referencia a los estados de cuenta de 

las aportaciones de vivienda, según el periodo solicitado. Se adjunta 

archivo.  

SEGUNDO. Se confirma la clasificación como CONFIDENCIAL  

referida a la información financiera que emana de las cuotas 

sindicales de los afiliados a nuestra agrupación sindical. Sin 

embargo, en página de internet arriba señalada podrá consultar la 

información financiera del sindicato, susceptible a nuestra 

responsabilidad de informar.   

TERCERO. NOTIFÍQUESE al Recurrente la presente resolución, 

mediante el Sistema de Comunicación con los sujetos Obligados de 

la Plataforma Nacional de Transparencia. 

 



 

Secretaría: Comité de Transparencia 
 

No. de Oficio: 0016/02.004.2025 
 

Asunto: Resolución 

Guasave, Sinaloa, a 7 de abril de 2025. 

 

Así lo resolvió el Comité de Transparencia del Sindicato Único de 
Trabajadores Académicos y Administrativos de la Universidad 
Autónoma de Occidente (SUTAAUAO), con fecha 7 de abril de 2025. 

 

____________________________________ 
M.C. Anabel Medina Borbolla 

Presidenta 

 

____________________________ 
M.C. Xiao Yourende Rosario Flores Cristin 

Secretaria 
 
 
 


